
 

 

 

Extrato de Ata da 43ª Sessão Ordinária da 4ª Sessão Legislativa da 16ª Legislatura. 

 
Identificação Básica: Tipo de Sessão: Ordinária; Abertura: 03/08/2020 - 09:26; 
Encerramento: 12:16. 
 
Lista de Presença na Sessão: Alécio Natalino Espínola / PSC; Aldonir Cabral / PL; Carlos 
Luiz de Oliveira / PSC; Celso Luiz Dal Molin / PL; Jorge Luiz Bocasanta / PATRIOTA; 
Fernando Bottega Hallberg / PDT; Jaime Luiz Vasatta / PODE; Josué Oliveira de Souza / 
MDB; Mauro Emílio Seibert / PP; Sidnei Mazutti / PSC; Misael Pereira de Almeida Júnior / 
PSC; Nadir Lovera / PROS; Olavo Santos / PODE; Roberto Parra / MDB; Paulo Humberto 
Porto Borges / PT; Pedro Arthur Sampaio Neto / PSC; Sebastião Madril da Silva / PSC; Rafael 
Brugnerotto / PL; Romulo Quintino / PSC; Antônio Sérgio Campanha Ribeiro / PDT; Valdecir 
Alcantara Rodrigues / PATRIOTA. 
 
Expedientes: 1 - Enviado à Mesa pelos Vereadores: PLO 73/20; PLO 74/20; PLO 75/20 
PLO 76/20; PLO 77/20; PLO 78/20; PLO 79/20; PLO 80/20; PLO 81/20; PLO 82/20; Emenda 
01 ao PLO 64/20; Parecer CJR 95 ao PLO 53/2020; Parecer CJR 99 ao PLO 58//2020; 
Parecer CJR 107 ao PLO 64/2020; Parecer CE 05 ao PLO 64/2020; Parecer CSPT 04 ao PLO 
58/2020; Parecer CVOPU 04 ao PLO 53/2020; Oficio 01/20 - Constituição de bloco 
parlamentar de oposição Ofício 59/2020 - Pedido de retirada de PLO 69/2020; Ofício 68/2020 
- Pedido de retirada do PLO 66/2020; Requerimento nº 282 ao 289; Indicação nº 429 a 469. 2 
- Enviado à Mesa pelo Executivo: Oficio 555/20 - Dilação de prazo Ofício 616/20 - Dilação 
de prazo Ofício 640/2020 - Dilação de prazo. 
 
Lista de Presença na Ordem do Dia: Alécio Natalino Espínola / PSC; Aldonir Cabral / PL; 
Carlos Luiz de Oliveira / PSC; Celso Luiz Dal Molin / PL; Jorge Luiz Bocasanta / PATRIOTA; 
Fernando Bottega Hallberg / PDT; Jaime Luiz Vasatta / PODE; Josué Oliveira de Souza / 
MDB; Mauro Emílio Seibert / PP; Sidnei Mazutti / PSC; Misael Pereira de Almeida Júnior / 
PSC; Nadir Lovera / PROS; Olavo Santos / PODE; Roberto Parra / MDB; Paulo Humberto 
Porto Borges / PT; Pedro Arthur Sampaio Neto / PSC; Sebastião Madril da Silva / PSC; Rafael 
Brugnerotto / PL; Romulo Quintino / PSC; Antônio Sérgio Campanha Ribeiro / PDT; Valdecir 
Alcantara Rodrigues / PATRIOTA. 
 
Matérias da Ordem do Dia: 1 - Projeto de Lei Ordinária nº 38 de 2020, Dispõe sobre a 
fixação de placas informativas nas Unidades de Saúde do Município contendo os números 
telefônicos dos serviços de Ouvidoria do SUS. Autores: Dr. Bocasanta, Fernando Hallberg, 
Situação: Adiada discussão e votação. Tipo: Simbólica, Sim: 20, Não: 0, Abstenções: 0, 
Resultado: Adiada por 05 sessões a pedido do vereador Fernando Hallberg. 2 - Projeto de 
Lei Ordinária nº 41 de 2020, Declara como Cidade-irmã do Município de Cascavel/PR a 
cidade de Sanda, na província de Hyogo, no Japão. Autor: Pedro Sampaio, Situação: Adiada 
discussão e votação. Tipo: Simbólica, Sim: 20, Não: 0, Abstenções: 0, Resultado: Adiada por 
17 sessões a pedido do autor. 3 - Projeto de Lei Ordinária nº 49 de 2020, Estabelece o 
perímetro urbano do município de Cascavel e revoga a Lei n° 7.088 de 18 de dezembro de 
2019. Autor: Prefeito Municipal, Situação: Aprovada em 1º turno e incluída para votação em 2º 
turno, Tipo: Simbólica, Sim: 20, Não: 0, Abstenções: 0, Resultado: Matéria aprovada em 1ª 

 
Rua Pernambuco 1843 – Centro – CEP 85810-021 – Cascavel – Paraná Fone (45) 3321-8812 

Fax (45) 3321-8881 – www.camaracascavel.pr.gov.br – E-mail: cecd@camaracascavel.pr.gov.br 
1 

 



 

 

 

votação pela totalidade dos vereadores presentes. 4 - Projeto de Lei Ordinária nº 52 de 
2020, Dispõe sobre o exercício do direito da propriedade privada no Município de Cascavel e 
dá outras providências. Autores: Dr. Bocasanta, Cabral, Carlinhos Oliveira, Celso Dal Molin, 
Fernando Hallberg, Jaime Vasatta, Josué de Souza, Mauro Seibert, Mazutti, Misael Jr., Nadir 
Lovera, Olavo Santos, Parra, Paulo Porto, Pedro Sampaio, Policial Madril, Rafael Brugnerotto, 
Romulo Quintino, Serginho Ribeiro, Valdecir Alcantara, Situação: Aprovada em 1º turno e 
incluída para votação em 2º turno, Tipo: Nominal, Sim: 19, Não: 0, Abstenções: 0, Resultado: 
Matéria aprovada em 1ª votação pela totalidade dos vereadores presentes. Votos 
Nominais: Valdecir Alcantara Rodrigues - Sim; Antônio Sérgio Campanha Ribeiro - Sim; 
Romulo Quintino - Sim; Rafael Brugnerotto - Sim; Sebastião Madril da Silva - Sim; Pedro 
Arthur Sampaio Neto - Sim; Paulo Humberto Porto Borges - Sim; Roberto Parra - Sim; Olavo 
Santos - Sim; Nadir Lovera - Sim; Misael Pereira de Almeida Júnior - Sim; Sidnei Mazutti - 
Sim; Mauro Emílio Seibert - Sim; Josué Oliveira de Souza - Sim; Jaime Luiz Vasatta - Sim; 
Fernando Bottega Hallberg - Sim; Jorge Luiz Bocasanta - Sim; Celso Luiz Dal Molin - Sim; 
Carlos Luiz de Oliveira - Sim; Aldonir Cabral - Não Votou; Alécio Natalino Espínola - Não 
Votou. 5 - Projeto de Lei Ordinária nº 53 de 2020, Altera dispositivos da Lei Municipal n° 
6.749, de 04.09.2017, que autorizou a doação de imóvel ao Ministério da Justiça e Segurança 
Pública Delegacia de Polícia Federal em Foz do Iguaçu – Paraná, Autor: Prefeito Municipal, 
Situação: Aprovada, Tipo: Nominal, Sim: 19, Não: 1, Abstenções: 0, Resultado: Matéria 
aprovada em 1ª votação com 19 votos favoráveis e um contrário. Votos Nominais: Valdecir 
Alcantara Rodrigues - Sim; Antônio Sérgio Campanha Ribeiro - Sim; Romulo Quintino - Sim; 
Rafael Brugnerotto - Sim; Sebastião Madril da Silva - Sim; Pedro Arthur Sampaio Neto - Sim; 
Paulo Humberto Porto Borges - Sim; Roberto Parra - Sim; Olavo Santos - Sim; Nadir Lovera - 
Sim; Misael Pereira de Almeida Júnior - Sim; Sidnei Mazutti - Sim; Mauro Emílio Seibert - Sim; 
Josué Oliveira de Souza - Sim; Jaime Luiz Vasatta - Sim; Fernando Bottega Hallberg - Sim; 
Jorge Luiz Bocasanta - Não; Celso Luiz Dal Molin - Sim; Carlos Luiz de Oliveira - Sim; Aldonir 
Cabral - Sim; Alécio Natalino Espínola - Não Votou. 6 - Projeto de Lei Ordinária nº 59 de 
2020, Altera as Leis Municipais nº 6.764, de 19.10.2017 - Plano Plurianual para o período de 
2018 a 2021, 7.060, 04.11.2019 - Diretrizes Orçamentárias para 2020 e 7.084, 18.12.2019 - 
Lei Orçamentária Anual para 2020. Autor: Prefeito Municipal, Situação: Aprovada, Tipo: 
Nominal, Sim: 20, Não: 0, Abstenções: 0, Resultado: Matéria aprovada em 1º votação pela 
totalidade dos vereadores presentes. Votos Nominais: Valdecir Alcantara Rodrigues - Sim; 
Antônio Sérgio Campanha Ribeiro - Sim; Romulo Quintino - Sim; Rafael Brugnerotto - Sim; 
Sebastião Madril da Silva - Sim; Pedro Arthur Sampaio Neto - Sim; Paulo Humberto Porto 
Borges - Sim; Roberto Parra - Sim; Olavo Santos - Sim; Nadir Lovera - Sim; Misael Pereira de 
Almeida Júnior - Sim; Sidnei Mazutti - Sim; Mauro Emílio Seibert - Sim; Josué Oliveira de 
Souza - Sim; Jaime Luiz Vasatta - Sim; Fernando Bottega Hallberg - Sim; Jorge Luiz 
Bocasanta - Sim; Celso Luiz Dal Molin - Sim; Carlos Luiz de Oliveira - Sim; Aldonir Cabral - 
Sim; Alécio Natalino Espínola - Não Votou. 7 - Projeto de Decreto Legislativo nº 12 de 2020, 
Outorga a medalha Osmar "Xiquinho" Zimermann ao esportista cascavelense Adair Carlos 
Mondini Autor: Cabral, Situação: Proposição aprovada em turno único, Tipo: Simbólica, Sim: 
20, Não: 0, Abstenções: 0, Resultado: Aprovada - Matéria aprovada em única votação pela 
totalidade dos vereadores presentes. 8 - Requerimento nº 273 de 2020, Requeiro, nos 
termos que regem o art. 1.48, inciso IV, do Regimento Interno desta Casa de Leis, seja 
encaminhado ao Excelentíssimo Senhor Rodrigo Modolo, gerente geral do INSS - Agência 
Cascavel, estado do Paraná, solicitando seus esforços para que sejam tomadas providências 
para o retorno das atividades da agencia INSS em âmbito municipal no município Cascavel - 
PR Autor: Policial Madril, Situação: Aprovada, Tipo: Simbólica, Sim: 20, Não: 0, Abstenções: 
0, Resultado: Matéria aprovada em única votação pela totalidade dos vereadores presentes. 9 

 
Rua Pernambuco 1843 – Centro – CEP 85810-021 – Cascavel – Paraná Fone (45) 3321-8812 

Fax (45) 3321-8881 – www.camaracascavel.pr.gov.br – E-mail: cecd@camaracascavel.pr.gov.br 
2 

 



 

 

 

- Requerimento nº 278 de 2020, Requeiro, nos termos que regem o art. 148, IV, do 
Regimento Interno desta Casa de Leis, seja encaminhado expediente ao Excelentíssimo 
Senhor Rodrigo Maia, Presidente da Câmara dos Deputados, Brasília/DF, solicitando suas 
providências junto às comissões permanentes da Casa, para de celeridade no processo de 
análise do projeto de lei que prevê a gratuidade da Carteira Nacional de Habilitação - CNH, 
para pessoas de baixa renda, para fins de ser o referido projeto inserido com urgência na 
pauta de votação da Câmara. Autor: Carlinhos Oliveira, Situação: Aprovada, Tipo: Simbólica, 
Sim: 20, Não: 0, Abstenções: 0, Resultado: Matéria aprovada em única votação pela 
totalidade dos vereadores presentes. 
 
Oradores do Grande Expediente: 1 – Celso Dal Molin; 2 – Pedro Sampaio.  
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
                                                Alécio Espínola 
                                                     Presidente 

  
                          Cabral 
                      1º Secretário 

 
Rua Pernambuco 1843 – Centro – CEP 85810-021 – Cascavel – Paraná Fone (45) 3321-8812 

Fax (45) 3321-8881 – www.camaracascavel.pr.gov.br – E-mail: cecd@camaracascavel.pr.gov.br 
3 

 


	Extrato de Ata da 43ª Sessão Ordinária da 4ª Sessão Legislativa da 16ª Legislatura.

